
 

  

1 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 16/DPE002 del 23/11/2018 
 
DIPARTIMENTO: DPE - INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 
 
SERVIZIO: DPE002 - PROGRAMMAZIONE DEI TRASPORTI 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi  dell’art. 36,comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per 
la verifica e revisione dei Servizi Minimi per il supporto all’avvio della redazione del Piano 
Triennale dei Servizi (PTS) di Trasporto Pubblico Locale e attività preordinate – SMART CIG:  
ZB3258E2ED - Incarico e Approvazione dello schema di convenzione con la Società TPS 
Transport Planning Service Srl - Via Settevalli 133/C -  06129 Perugia – P.Iva  02216510541 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO:  
 
CHE la Regione Abruzzo con Delibera del Consiglio regionale del 7.08.2018 - verbale n. 111/2, 
“Definizione dei Servizi Minimi e degli ambiti di traffico del Trasporto Pubblico Locale ai sensi 
dell’art. 13 comma 1 della Legge Regionale 23 dicembre 1998, n. 152 e della Deliberazione 
dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti n. 48/2017 del 30 marzo 2017”  ha definito i livelli dei 
servizi minimi ai sensi dell’articolo 13 della Legge regionale 23 dicembre 1998, numero 152,e gli 
ambiti di traffico del Trasporto pubblico locale, anche ai fini dell’affidamento degli stessi a norma del 
Reg. (CE) 1370/2007;  
 
CHE tale definizione è avvenuta sulla base delle proposte contenute nelle deliberazioni di Giunta 
regionale  n. 347/C del 24 maggio 2018 (“Definizione dei Servizi Minimi e degli ambiti di traffico del 
Trasporto Pubblico Locale ai sensi dell’art. 13 comma 1 della Legge Regionale 23 dicembre 1998, 
n. 152 e della Deliberazione dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti n. 48/2017 del 30 marzo 
2017”) e n. 848/C del 28.12.2017 recante “Definizione dei livelli di servizi minimi e degli ambiti di 
traffico del Trasporto pubblico locale”; 
 
CHE la DGR n. 539 del 29/09/2017 avente ad oggetto ”Affidamento in concessione alla Società 
Unica Abruzzese di Trasporto (TUA SpA Uninominale) di determinati servizi di trasporto 
automobilistico, urbano ed extraurbano e di servizi di trasporto ferroviario ex art. 8 D. Lgs. N. 
422/1997. Approvazione della relazione di cui all’art. 34, comma 20 del D.L. n. 179/2012 e del 
relativo schema di contratto di concessione” che, tra l’altro stabilisce che, alla scadenza del periodo 
di proroga del regime di concessione alla società, fissata al 31 dicembre 2018, “ai fini della 
prosecuzione in regime di in house providing della concessione di servizi dovrà preliminarmente 
darsi atto”, tra l’altro, “dell’adeguamento del contratto di servizio, dei programmi di esercizio e del 
piano economico finanziario, al nuovo quadro pianificatorio e programmatorio nelle more 
eventualmente intervenuto”, ponendo pertanto l’esigenza di una verifica puntuale della rispondenza 
dei servizi affidati alla domanda di mobilità; 
 
CHE la  DGR n. 848/C del 28/12/2017 recante “Definizione dei servizi minimi e degli ambiti di 
traffico del Trasporto Pubblico Locale”, ha rinviato a successivi atti di programmazione la definizione 
nel dettaglio dei servizi costituenti la quota non inferiore al 10% dei servizi di trasporto su gomma, 
da mettere a gara a norma del Reg. (CE) 1370/2007;  



 

  

2 

 

 
CHE la  DGR n. 347/C del 24 maggio 2018 (“Definizione dei Servizi Minimi e degli ambiti di traffico 
del Trasporto Pubblico Locale ai sensi dell’art. 13 comma 1 della Legge Regionale 23 dicembre 
1998, n. 152 e della Deliberazione dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti n. 48/2017 del 30 
marzo 2017”) - approvata, insieme alla sopra citata DGR  n. 848/C/ 2017,  dal Consiglio regionale 
con Delibera del 7.08.2018 - verbale n. 111/2, “Definizione dei Servizi Minimi e degli ambiti di traffico 
del Trasporto Pubblico Locale ai sensi dell’art. 13 comma 1 della Legge Regionale 23 dicembre 
1998, n. 152 e della Deliberazione dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti n. 48/2017 del 30 
marzo 2017” – demandava la definizione dei Programmi di esercizio (PdE) di breve, medio e lungo 
termine che saranno alla base dei futuri affidamenti alla redazione del Piano Triennale dei Servizi 
(PTS); 
 
CHE pertanto tutti i predetti provvedimenti di programmazione richiedono una definizione di 
maggiore dettaglio, tale da consentire sia di procedere alla verifica dei servizi oggetto di affidamento 
in house alla società TUA Spa ai sensi della DGR 539/2017, sia alla esatta quantificazione e 
perimetrazione dei servizi che dovranno essere affidati attraverso la gara prevista dalle normative 
nazionale e comunitaria;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione numero 13/DPE002 del 30/10/2018 recante: “Servizi 
Minimi e attività relative al Piano Triennale dei Servizi (PTS) del Trasporto Pubblico Locale - 
Determinazione a contrarre, prenotazione impegno di spesa di € 30.000,00 per l’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 - CIG: ZB3258E2ED”, con la quale, in 
considerazione dell’assenza di professionalità interne al Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, 
Mobilità, Reti e Logistica e considerata la complessità di utilizzo del software Visum a disposizione 
del Servizio Programmazione dei Trasporti necessario quale supporto per la programmazione in 
oggetto: 
 
a)  si perveniva alla determinazione di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di consulenza per la fornitura dei servizi connessi alle 
seguenti attività: 

1 - Aggiornamento delle banche dati del Servizio Programmazione dei Trasporti, contenente i 
programmi di esercizio dei servizi automobilistici e ferroviari attualmente in concessione 
regionale e comunale, da caricare in formato compatibile al software VISUM a disposizione 
dell’Ufficio Sistemi Informativi e Logistica presso il Servizio programmazione dei trasporti;  

2- Definizione dei servizi minimi del TPL sulla base dei livelli di servizio definiti con DGR n. 
848/C del 29 dicembre 2017 e con DGR n. 347 del 24 maggio 2018, recanti rispettivamente 
“Definizione dei servizi minimi e degli ambiti di traffico del Trasporto Pubblico Locale” e 
“Definizione dei Servizi Minimi e degli ambiti di traffico del Trasporto Pubblico Locale ai sensi 
dell'art. 13 comma 1 della Legge Regionale 23 dicembre 1998, n. 152 e della deliberazione 
dell'Autorità di Regolazione dei Trasporti numero 48/2017 del 30 marzo 2017”, e verifica 
dell'offerta rispetto alla domanda di mobilità con proposta di un’eventuale rimodulazione dei 
servizi affidati in house; 

3-  Linee guida per la redazione del Piano Triennale dei Servizi (PTS) di cui all’articolo 10 della 
Legge regionale 152/1998, con indicazioni per la definizione della rete portante regionale dei 
servizi ferroviari e dei servizi automobilistici, della rete complementare, della rete di 
adduzione,  alla rete portante, dei servizi di TPL extraurbani; 

4- Definizione dei lotti di gara e calcolo dei costi standard dei singoli lotti e supporto 
metodologico alla redazione dei bandi di gara per i lotti individuati da affidare. 

5- Analisi dei servizi in concessione comunale finalizzata a riorganizzare la quota di servizi 
minimi assegnata a taluni comuni alla quota di servizi minimi di bacino, al fine di realizzare 
servizi di area integrati con caratteristiche di servizio urbano ed interurbano ai sensi del 
comma 4 dell’art. 9 della LR 152/1998. 

 



 

  

3 

 

b) si impegnava a tal fine la spesa complessiva di € 30.000,00 (trentamila/00) - Iva ed oneri inclusi – 
per tali attività, imputando la somma sul Capitolo 181406 denominato “Spesa relativa alla redazione 
degli studi di pianificazione dei trasporti – L.R. n.13 del 10/7/2002” del corrente esercizio finanziario, 
che presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTA la richiesta di offerta datata 31 ottobre 2018, rivolta dallo scrivente Servizio Programmazione 
dei Trasporti alla società Transport Planning Service Srl con sede legale in Via Settevalli 133/C, 
06129 Perugia, in considerazione del fatto che:  
 

I) la Regione Abruzzo – Dipartimento  Infrastrutture, Trasporti, Reti e Logistica è attualmente 
dotata di una licenza Visum 16 e Visum Safety del software PTV a suo tempo fornita dalla 
Società la Società TPS Transport Planning Service Srl con sede legale in Via Settevalli 
133/C, 06129 Perugia in qualità di distributrice unica, per l’Italia, delle licenze d’uso dei 
software Visum e Visum Safety 

II) la Società TPS Transport Planning Service Srl: 
- ha fornito in esclusiva i relativi servizi di aggiornamento ed assistenza all’utilizzo dei software 

PTV Vision, prodotti dalla PTV AG di Karlsruhe – Germania; 
- opera con esperienza ultra ventennale nel campo della pianificazione dei trasporti e nell’uso 

dei modelli di simulazione; 
- ha collaborato con la Regione Abruzzo per la predisposizione dei documenti di 

programmazione dei trasporti e dei relativi elaborati progettuali utilizzando il software Visum 
e fornendo i vari successivi aggiornamenti funzionali alla pianificazione del trasporti; 

- ha svolto corsi di formazione introduttivi all’utilizzo del software, per i dipendenti regionali 
incaricati di far parte del gruppo di lavoro citato in base a quanto previsto con le 
Determinazioni Direttoriali DPE/115 del 15/04/2016 e DPE/140 del 14/07/2016,; 

- ha fornito la sua consulenza, giusta D.D. n. 22 del 6/12/2017, per la redazione del Piano 
Regionale dei Servizi Minimi di TPL approvato dalla Giunta Regionale con DGR n. 848/C del 
28/12/2017 recante “Definizione dei servizi minimi e degli ambiti di traffico del Trasporto 
Pubblico Locale”; 

 
VISTA l’offerta Prot. 181105_OFF (3745ST_RegAbruzzo_PTS)_001 della Società TPS Transport 
Planning Service Srl, acquisita al Protocollo Unico con n. RA/307447/18 del 7/11/2018, agli atti 
dell’ufficio, con la quale la società ha dichiarato la propria disponibilità a fornire le prestazioni 
descritte (ALL:1), 
 
ACCERTATO CHE: 

- l’offerta risulta conveniente e congrua dal punto di vista economico; 
- la somma complessiva necessaria per acquisire la fornitura del servizio da affidare 

direttamente alla Società TPS Transport Planning Service Srl, pari a € 30.000,00 (iva 
inclusa) - è stata impegnata sul corrente esercizio finanziario al Capitolo 181406 denominato 
“Spesa relativa alla redazione degli studi di pianificazione dei trasporti – L.R. n.13 del 
10/7/2002” con la precedente Determinazione numero 13/DPE del 30/10/2018; 

 
VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC) on line della Società TPS Transport Planning 
Service SRL con sede in Perugia, Via Settevalli, 133/C -C.F./P.IVA 02216510541, da cui risulta la 
regolarità nei confronti di I.N.A.I.L. e I.N.P.S., giusto documento prot. INAIL_12616064 del 
25/10/2018 (ALL. 2), con scadenza validità al22/02/2019;  
 
RITENUTO per quanto sopra di procedere all’affidamento diretto del servizio di consulenza in parola 
ai sensi dell’art. 36 , comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 secondo lo schema di convenzione 
allegato al presente atto (All.3) al fine di disciplinare i rapporti tra le parti contrattuali 
nell’acquisizione del servizio; 
 
VISTI: 



 

  

4 

 

- il D.Lgs. 50/2016, art. 36 , comma 2, lett. a); 
- la L.R. 487/2018 di iniziativa consiliare recante “Disposizioni di carattere urgente”; 
- il verbale n. 110/5 del 2/7/2018 del Consiglio Regionale recante “Legge regionale: 

Disposizioni di carattere urgente”; 
- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i  riguardante  “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”;  
- la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e s.m.i., recante norme sulla contabilità regionale; 
- il D.Lgs 118/2011 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
- la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPC (anticorruzione); 
- la normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza; 

 
 
ACCERTATA altresì la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 
presente provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
per tutto quanto esposto in narrativa 

 
 

1- di affidare l’esecuzione del servizio in oggetto alla Società TPS Transport Planning Service 
SRL – Via Settevalli 133C, Perugia C.F./P.IVA 02216510541, per le motivazioni meglio 
descritte in narrativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),del D.Lgs. 50/2016; 

2- di approvare lo schema di convenzione allegato (All.3) che regola le condizioni contrattuali 
del servizio; 

3- di confermare la prenotazione dell’impegno di spesa di €. 30.000,00 (trentamila/00) sul 
Capitolo 181406 denominato “Spesa relativa alla redazione degli studi di pianificazione dei 
trasporti – L.R. n.13 del 10/7/2002”, disposto con la Determinazione numero 13/DPE002 del 
30/10/2018;  

4- di pubblicare, ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, la 
presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale – Sezione 
“Trasparenza, Valutazione e Merito”, al seguente indirizzo: 
http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 

5- di trasmettere il presente provvedimento alla Dipartimento Risorse e Organizzazione - 
Servizio Ragioneria Generale, per gli adempimenti di specifica competenza; 

6- di trasmettere l’atto alla società TPS Srl, fornitrice del servizio per opportuna conoscenza. 
 
 
 

L'Estensore 
Ing. Stefania Sciarra 

(firmato elettronicamente) 
  
 
  
 
 

 
 
 
 
 
        

 Il Dirigente del Servizio 
         (Dott. Tobia Monaco) 

(firmato digitalmente) 
Certificato ARUBA n. 
6130940002979000  

La Responsabile dell'Ufficio 
Ing. Stefania Sciarra 

(firmato elettronicamente) 
 
 

  

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/

